
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                          
ORAŞUL COSTEŞTI                                 
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI              
                                                               

 
           HOTĂRÂRE NR.56 

Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 
          
 

                                  
           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa ordinară, în 
data de 28.09.2021; 
           Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr.20867 din data de 23.09.2021, întocmit de iniţiator, 
domnul Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentul de specialitate înregistrat sub nr.20868/23.09.2021, 
întocmit de doamna Ion Andreea, şef Serviciu Buget Contabilitate I.T.L. ; 

-dispozițiile art.5 alin.(3), art.16, alin.(1), art.20 alin.(1) lit.„i”, art.21, art.22, 
alin.(1), art.23 alin.(1), art.19 alin.(2), art.49 din Legea nr.273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legea bugetului de stat pe anul 2021, nr.15/2021; 
-O.U.G.  nr.97/07.09.2021, cu privire la rectificarea bugetului de stat pe                        

anul 2021; 
-Ordinul nr.72/2021, privind stabilirea reglementărilor pentru punerea în aplicare 

a prevederilor art. 1 alin. (8) şi art. 2 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                 
nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru recrutarea şi plata personalului implicat în 
procesul de vaccinare împotriva COVID-19 şi stabilirea unor măsuri în domeniul 
sănătăţii; 

-H.G. nr.932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 10 septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

-adresa nr.190023/16.09.2021, emisă de Administrația Județeană                        
a Finantelor Publice Argeș, ȋnregistrată la U.A.T. Orasul Costesti sub                                       
nr. 20431/17.09.2021, privind influențele aprobate prin Decizia șefului A.J.F.P. Arges 
nr.7/16.09.2021, repartizate ȋn trimestrul III, anul 2021; 
            Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.„b” şi alin.(4) lit.„a”, art.133 alin.(1) şi 
art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
            Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) şi alin.3 lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, 
conform anexelor I și II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă modificarea Listei de investiţii pe anul 2021, conform anexei III, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul legal: 
- Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti; 
- Serviciului buget contabilitate-impozite şi taxe locale. 

          Dată astăzi:28.09.2021 
                                                                            Contrasemnează, secretar general oraş,     
                                                                                                   CHIRIȚĂ IULIANA    
   

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 
NIȚĂ MARIAN 

 


